2

[image: image1.wmf]
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«БОРЗИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26 марта 2024 года                                                                                       № 32
город Борзя

О внесении изменений в Положения по осуществлению муниципального земельного контроля  на территории сельских поселений муниципального района «Борзинский район», утвержденное решением Совета муниципального района «Борзинский район» от 16 ноября 2021 года № 284
         В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об  общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом  от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», решением Совета  муниципального района «Борзинский район» от  12 февраля 2015 года № 170 «Об уполномоченном органе в области земельных отношений, архитектуры и градостроительства в границах сельских поселений муниципального района «Борзинский район»,  статьей 33  Устава муниципального района «Борзинский район», Совет муниципального района «Борзинский район» р е ш и л:
1.  Внести в Положение по осуществлению муниципального земельного контроля на территории сельских поселений муниципального района «Борзинский район», утвержденное решением Совета муниципального района «Борзинский район» от 16 ноября 2021 года № 284 следующие изменения:
         - приложение № 3 Положения изложить в новой редакции:

                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ №3

                                                                        к Положению по осуществлению

                                                               муниципального земельного контроля
                                                                        на территории сельских поселений
                                                        муниципального района «Борзинский район»
                                                          ПЕРЕЧЕНЬ
индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального земельного контроля
         1. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства, выявленное по результатам проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с правообладателем земельного участка, в случае, если обязанность по использованию такого земельного участка в течение установленного срока предусмотрена федеральным законом.

         2. Наличие на земельном участке специализированной техники, используемой для снятия и (или) перемещения плодородного слоя почвы.

         3.    Признаки негативных процессов на земельном участке, влияющих на состояние земель сельскохозяйственного назначения и уровень плодородия почвы (водная и ветровая эрозия, сели, подтопление, заболачивание, засоление, иссушение, уплотнение, загрязнение химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнение отходами производства и потребления).

         4. Зарастание земель сельскохозяйственного назначения сорной растительностью и (или) древесно-кустарниковой растительностью (в том числе борщевиком Сосновского), не относящейся к многолетним плодово-ягодным насаждениям, за исключением мелиоративных защитных лесных насаждений, земельного участка, свидетельствующее о его неиспользовании для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности.
        5.   Наличие признаков неиспользования земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения по целевому назначению в течение трех лет, согласно постановлению Правительства РФ от 18.09.2020 N 1482 "О признаках неиспользования земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения по целевому назначению или использования с нарушением законодательства Российской Федерации" по итогам мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами, проводимого органами местного самоуправления.
        6.   Выявление осуществления контролируемым лицом деятельности, не соответствующей виду разрешенного использования земельного участка, по данным фото-видео-наблюдения, либо информации, поступившей в порядке межведомственного взаимодействия от иных органов и организаций
        7. Истечение срока выполнения работ по рекультивации земель, указанного в проекте рекультивации земель.
         8.  Выявление в Едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН) в течение одного года двух и более фактов расхождения (несоответствия) сведений об используемой площади земельного участка или об отклонении местоположения характерной точки границы земельного участка со сведениями, полученными в порядке межведомственного информационного взаимодействия, и (или) сведениями, имеющимися в распоряжении контрольного органа.

         9.   Выявление в Едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН) в течение одного квартала двух и более фактов расхождения (несоответствия) сведений о категории принадлежности земель и (или) признаков отклонения от разрешенного использования земельного участка со сведениями, полученными в порядке межведомственного информационного взаимодействия, и (или) сведениями, имеющимися в распоряжении контрольного органа.
       2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в бюллетене «Ведомости муниципального района «Борзинский район».
Глава муниципального района

«Борзинский район»                                                                         Р.А. Гридин
Председатель Совета муниципального
района «Борзинский район»                                                         Н.Ю. Чернолихова